ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                №

п. Батецкий

 В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Правилами

определения органами местного самоуправления границ прилегающих

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220, Администрация

Батецкого муниципального округа Новгородской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Способ расчета расстояния от организаций

и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции, до границ прилегающих территорий (далее Способ расчета

расстояния).

2. Отделу экономического планирования и прогнозирования

Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области:

2.1. При подготовке проектов постановлений Администрации

Батецкого муниципального округа Новгородской области об определении

границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,  с

приложением схем границ прилегающих территорий для каждой

организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 Способа расчета

расстояния, руководствоваться положениями настоящего Способа расчета

расстояния;

Об утверждении Способа расчёта
расстояния от организаций и (или)
объектов, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной
продукции,  до границ прилегающих
территорий

2.2. Не позднее 30 календарных дней  со дня принятия постановления

об определении границ прилегающих территорий направить информацию о

принятом постановлении в Министерство промышленности и торговли

Новгородской области.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации

Батецкого муниципального района:

от 15.12.2014 № 841  «О внесении изменений в Способ расчёта

расстояния  от организаций и (или) объектов, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих

территорий»;

от 24.06.2021 № 413  «О внесении изменений в Способ расчёта

расстояния  от организаций и (или) объектов, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих

территорий»;

от 14.07.2022 № 428 «О внесении изменений в Способ расчёта

расстояния  от организаций и (или) объектов, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих

территорий».

4.  Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий

вестник и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого

муниципального округа Новгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект внесен и завизирован:
Начальник отдела экономического
планирования и прогнозирования
Администрации Батецкого
муниципального округа                                                              Н.И. Семенова

Согласовано:
Заместитель Главы администрации                                              А.И. Новиков

Заведующий юридическим  отделом                                           Д.А. Аникеев

При проведении первичной антикоррупционной   экспертизы представленного

проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для проявления

коррупции ____________________.

                                                                                          Н.И. Семенова
Разослать:
В дело                           1 экз.
Отдел экономики    1 экз.
Всего:            2экз.

               Утвержден
постановлением   Администрации
Батецкого муниципального   округа
Новгородской области
от                      № ____

СПОСОБ
 расчета расстояния от организаций и (или) объектов, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ

прилегающих территорий

1. Настоящий Способ расчета расстояния от организаций и (или)

объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции, до границ прилегающих территорий (далее Способ расчета

расстояния) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 16 Федерального

закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной

продукции», Правилами определения органами местного самоуправления

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020

года № 2220.

2. Расстояние от детских, образовательных, медицинских организаций,

розничных рынков и спортивных сооружений, которые являются объектами

недвижимости, и права на которые зарегистрированы в установленном

порядке, до границ прилегающих территорий рассчитывается:

а) при наличии обособленной территории – в метрах по пешеходной

зоне от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для

посетителей в торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории – в метрах по пешеходной

зоне от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором

расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2

настоящего Способа расчета расстояния, до входа для посетителей в

торговый объект.

3. Расстояние от вокзалов и иных мест массового скопления граждан и

мест нахождения источников повышенной опасности до границ

прилегающих территорий рассчитывается в метрах по периметру от границ

земельных участков, на которых расположены объекты, указанные в

настоящем пункте.

consultantplus://offline/ref=DBF278A857F79894F696D6B6EF488F674D1B3CE3953A2DC8EFA395760436AE6D6E04829898D4C150A4e2L

4. Расстояние от мест массового скопления граждан, являющихся

улицами,  шоссе и т.д. рассчитывается в метрах в обе стороны от проезжей

части.

________________

Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации Батецкого муниципального округа

Новгородской области «Об утверждении Способа расчёта расстояния от

организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции,  до границ прилегающих территорий»

Проект постановления Администрации Батецкого муниципального

округа Новгородской области «Об утверждении Способа расчёта расстояния

от  организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции,  до границ прилегающих территорий»

(далее – проект) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 22

ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной

продукции», Правилами определения органами местного самоуправления

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020

года № 2220.

Действующее правовое регулирование - постановление

Администрации Батецкого муниципального района от 22.03.2013 № 169 «Об

утверждении Способа расчёта расстояния от  организаций и (или) объектов,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции,  до

границ прилегающих территорий»  требует актуализации в связи с

преобразованием Администрации Батецкого муниципального района в

Администрацию  Батецкого муниципального округа проведенное на

основании  Областного закона Новгородской области от 29.01.2024

№ 459-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Батецкого

муниципального района, путем их объединения и наделении вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального

округа» и  Решения Думы Батецкого муниципального района 22.07.2024

№ 275-РД «О реорганизации Администрации Батецкого муниципального

района в форме слияния с Администрациями сельских поселений Батецкого

муниципального района».

Проект подготовлен в рамках полномочий Администрации Батецкого

муниципального округа Новгородской области.

Принятие данного постановления не требует дополнительных расходов

бюджета Батецкого муниципального округа.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке проекта постановления Администрации Батецкого

муниципального округа Новгородской области, коррупциогенных факторов

не выявлено.

Начальник отдела экономического
планирования и прогнозирования                                          Н.И. Семенова